Кемеровская область
Тяжинский муниципальный район
Ступишинское сельское поселение
Администрация Ступишинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	08.11.2017

	№
	23

	Об утверждении основных направлений  бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Ступишинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии  со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ступишинском сельском поселении, утвержденным решением Совета народных депутатов Ступишинского сельского поселения от 28.09.2007г. №1/41 (в редакции от 08.11.2013г. №80, от 13.11.2015 №9; от 16.12.2016 №34),  в целях разработки проекта решения о бюджете Ступишинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов:
1.Утвердить Основные направления бюджетной политики Ступишинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. (Приложение № 1).
2.Утвердить Основные направления налоговой политики Ступишинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. (Приложение № 2).
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Ступишинского сельского поселения.
5..Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ступишинского сельского поселения                               В.А. Никонов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ступишинского сельского поселения
от «08 » ноября 2017    № 23

Основные направления
бюджетной политики Ступишинского сельского поселения
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
Бюджетная политика Ступишинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов является базой для формирования бюджета Ступишинского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее местный бюджет на 2018-2020 годы) и основой для эффективной организации бюджетного процесса в поселении, совершенствования структуры расходов бюджета, упорядочения бюджетных процедур и дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.
    Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2018-2020 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
     Задачами основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования местного бюджета, финансовых взаимоотношений с бюджетом Тяжинского муниципального района.
       Основные  направления бюджетной политики на 2018 - 2020 годы
  Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Ступишинского сельского поселения.
  Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета. Это подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности,  обеспечение социальных гарантий.
Основными задачами бюджетной политики на очередной бюджетный период являются:
   1.Обеспечение расходных обязательств источниками финансирования как необходимое условие реализации государственной политики.
  Для этого будет подтвержден безусловный приоритет исполнения действующих обязательств. Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях. Главная задача – обеспечить принятие реалистических мероприятий и не нарушить устойчивость бюджетной системы.
  2. Дальнейшая реализация принципа формирования местного бюджета на основе муниципальных программ позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.
  Направления и мероприятия социально-экономической политики Ступишинского сельского поселения, реализуемые в рамках муниципальных программ должны иметь надежное и просчитанное финансовое обеспечение. Следовательно, для формирования проекта местного бюджета
на 2018 -2020 годы необходимо провести работу по уточнению (корректировке) предельных объемов финансового обеспечения муниципальных программ на 2018 и 2019 годы, а так же определить предельные объемы финансового обеспечения муниципальных программ на 2020 год, положенных в основу планирования бюджетных ассигнований местного бюджета, что в свою очередь обеспечит возможность составления проекта местного бюджета на 2018 - 2020 годы на основе утвержденных объемов финансового обеспечения муниципальных программ. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.
  В целях сокращения неэффективных расходов необходим периодический анализ реализации всех направлений и основных мероприятий муниципальных программ, а также динамики достижения заявленных показателей. В дальнейшем систематический анализ муниципальных программ и расходов на их реализацию должен быть дополнен системой ответственности за достижение поставленных целей.
  3.Обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности.
Данная общая задача включает в себя несколько составляющих:
-поддержание безопасного уровня дефицита и муниципального долга, предотвращая тем самым условия для возникновения финансовых кризисов;
-сохранение относительно постоянного уровня расходов в условиях «взлетов и падений» бюджетных доходов;
-ограничение роста расходов местного бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками, принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов местного бюджета;
В условиях дефицита финансовых ресурсов остро встает вопрос о необходимости повышения эффективности и прозрачности планирования бюджета не только с целью выявления резервов финансового обеспечения реализации приоритетных задач, но и для дальнейшего развития поселения.
  Одно из направлений обеспечения сбалансированности бюджета в условиях кризиса  - сокращение расходов.
4. Соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации в долгосрочном периоде будет обеспечиваться, в том числе, за счет применения единой классификации, единых перечней услуг и работ.
6. Прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества.
  Бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных органов власти, но и от того, в какой мере общество понимает эту политику, разделяет цели, механизмы и  принципы ее реализации.
  Этот подход реализован за счет формирования местного бюджета в «программном» формате, что подразумевает «привязку» финансовых ресурсов к конкретным целевым параметрам и результатам, прогнозируемым показателям социально-экономического развития, публичное обсуждение проектов, хода и итога реализации муниципальных программ.
  Принцип прозрачности и открытости будет подкреплен новыми практиками его реализации, в полном объеме будут проведены процессы по открытию бюджетных процедур, в числе которых:
-регулярная разработка и совершенствование «Бюджета для граждан»;
-соблюдение сроков и процедур подключения уполномоченных органов к государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Это основной ресурс информации о финансах.
7. Усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений, предприятий по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств.
 Внутренний контроль играет ключевую роль в государственном управлении и помогает решить глобальные задачи.
 Основанная на высоких темпах экономического развития и растущих ценах на ресурсы модель постоянного роста бюджетных расходов к настоящему моменту исчерпала свои возможности. В этих условиях на первый план выходит:
-решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений государственной политики;
-осуществление мероприятий по совершенствованию бюджетного процесса, развитию системы управления имуществом, финансовыми активами,  формированию интегрированной системы управления государственными финансами («электронного бюджета»).
Для решения изложенных задач в очередном бюджетном периоде будут реализовываться следующие мероприятия:
1.Повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании.
2. Мониторинг деятельности с целью оптимизации их расходов.
В условиях кризиса, для разрешения сложившейся ситуации, необходимо сосредоточиться на решении основных задач:
1.Концентрация усилий на достижение приоритетных целей социально – экономического развития. То есть сокращать расходы можно, но при этом необходимо думать о том, чтобы развитие территории не останавливалось.
2.Оптимизация расходов.
3.Создание объективной основы для оценки эффективности программ, деятельности учреждений, а также иных направлений расходования бюджетных средств.
  Ключевыми мерами для решения этих задач может быть, в частности, пропорциональное снижение расходов.
  В итоге бюджетная политика должна быть нацелена на сохранение уровня жизни граждан, оградить от серьезных потрясений экономику района, обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета, выполнить все социально значимые обязательства. Особенно важен точечный выбор приоритетов, бережное отношение к ресурсам, взвешенный, хозяйский подход к решению задач.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ступишинского сельского поселения
от «08» ноября 2017    № 23

Основные направления
налоговой политики Ступишинского сельского поселения
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

        Основными целями налоговой политики, как на федеральном, так и на региональном уровне продолжают оставаться поддержка инвестиций, развитие человеческого капитала, повышение предпринимательской активности. Налоговая система должна сохранить свою конкурентоспособность по сравнению с налоговыми системами государств, ведущих на мировом рынке борьбу за привлечение инвестиций, а процедуры налогового администрирования должны стать максимально комфортными для добросовестных налогоплательщиков.
        При этом важнейшим фактором проводимой налоговой политики, является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы Российской Федерации. В то же время необходимо сохранить неизменность налоговой нагрузки по секторам экономики, в которых достигнут ее оптимальный уровень. В связи с этим внесение существенных изменений в структуру налоговой системы, а также введение новых налогов в среднесрочном периоде не предполагается.
        Дальнейшее совершенствование налоговой системы будет реализовываться в направлении настройки существующей системы налогообложения, мобилизации дополнительных доходов за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения теневой экономики, изъятия в бюджет сверхдоходов от благоприятной внешнеэкономической конъюнктуры.

Результаты проведения налоговой  политики в предыдущих периодах и сложившаяся ситуация в Ступишинском сельском поселении:

    Главной проблемой в финансово-бюджетной системе  Ступишинского сельского поселения остается острая зависимость исполнения бюджетных обязательств от поступления доходов в местный бюджет.
По отчету за 2016 год финансовые доходы Ступишинского сельского поселения (с учетом поступлений районного бюджета Тяжинского муниципального района) составили 7,046 млн. руб., что на 7,12% выше уровня 2015 года. Увеличение совокупных финансовых доходов поселения обусловлено увеличением безвозмездных поступлений из бюджета Тяжинского муниципального района.
В структуре доходной части финансового баланса в 2016 году наибольший удельный вес имели безвозмездные поступления (82,40% от всех доходов). По оценке на 2017г. ожидается увеличение доли безвозмездных поступлений на 1411,02  тыс. руб., с дальнейшим их увеличением в 2018-2020гг.

Основные направления налоговой политики Ступишинского сельского поселения на 2018-2020 годы.
       Налоговая политика Ступишинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы направлена на дальнейшее повышение поступлений доходов в бюджет поселения, обеспечивающее текущие потребности бюджета. Формирование доходной части бюджета поселения во многом зависит от налоговой политики, проводимой на федеральном уровне и уровне субъекта. В связи с этим при определении основных направлений налоговой политики Ступишинского сельского поселения учитываются изменения федерального и областного законодательства.
     Основной целью налоговой политики Ступишинского сельского поселения на 2018-2020 годы является увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышения уровня собственных доходов бюджета поселения.

      Достижение указанных задач будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:
1. Повышение эффективности  управления  муниципальной собственностью  и ее более рациональное использование;

2. Продажа непрофильного муниципального имущества, не используемого для выполнения муниципальных функций. Исключить  передачу муниципального имущества в безвозмездное пользование;

3. Усиление претензионно - исковой  работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

4. Проведение  мониторинга  применяемых  налоговых льгот и оценки результативности их действия, позволяющих  принять решение  об их продлении или отмене;

5. Усиление работы по выявлению  правообладателей  земельных участков, которые подлежат налогообложению,  по которым отсутствуют сведения в базе налоговых органов;

6. Повышение качества администрирования доходов бюджета за счет взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными  подразделениями государственной власти, расположенными на территории поселения;

7. Осуществлять работу  по повышению  поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки по налогам и сборам и иных обязательных платежей, поступающих в бюджет поселения;

8. Обеспечить продолжение работы по заключению соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с предприятиями (организациями) и субъектами малого и среднего предпринимательства;

9. Продолжить работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации, постановку их на учет в налоговых органах;